国家发展改革委办公厅关于请组织申报
“互联网+”领域创新能力建设专项的通知
发改办高技[2016]1919号
国务院有关部门、直属机构办公厅（办公室），各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团发展改革委，有关中央管理企业：
　 　为贯彻落实《国家发展改革委关于实施新兴产业重大工程包的通知》（发改高技〔2015〕1303号）和《关于积极推进“互联网+”行动的指导意见》（国 发〔2015〕40号），着力提高“互联网+”领域自主创新能力，促进“互联网+”产业快速发展，我委决定组织实施“互联网+”领域创新能力建设专项，构 建“互联网+”领域创新网络。现将有关事项通知如下：
　　一、专项总体思路
　　围绕落实 “互联网+”行动，以推动我国经济结构转型升级为着力点，按照坚持问题导向、融合发展、全面提升的原则，建立和完善“互联网+”领域技术创新平台，构建支 撑“互联网+”行动实施的创新网络，加快“互联网+”融合技术率先在相关领域的深度应用，为推动我国新经济发展汇聚新动能。
　　二、专项目标
　 　未来2－3年，建成一批“互联网+”领域创新平台，为“互联网+”领域相关技术创新提供支撑和服务。以推进经济发展方式转变为着力点，通过建立和完善 “互联网+”领域的技术创新平台，集聚整合创新资源，加强产学研用结合，突破一批关键共性技术并实现产业化，促进“互联网+”产业的快速发展，为培育和发 展战略性新兴产业提供动力支撑。
　　三、专项建设内容和重点
　　（一）促进传统行业融合互联网
　 　1.智能化协同制造技术及应用国家工程实验室。针对我国制造业智能化程度不高、系统集成能力不足等问题，建设智能化协同制造技术及应用创新平台，支撑开 展工业控制系统、感知伺服系统、工业软件和管理信息系统互联互通等技术的研发和工程化，实现交互式生产技术的联网和互相通信（CPS），提升制造业数字 化、网络化、智能化水平。申报单位需具备系统集成开发能力，且深度参与制造业数字化工厂、智能制造等示范项目。
　　2.农产品质量安全追溯 技术及应用国家工程实验室。针对我国农产品流通环节信息化程度不高、追溯信息管理系统不健全等问题，建设农产品质量安全追溯技术及应用创新平台，支撑开展 农产品追溯编码与产品标识、供应链信息快速采集、质量安全检测、农副产品关键质量信息实时监测、质量智能决策与预警、溯源数据交换与查询、大规模数据处理 及查询等技术的研发和工程化，实现质量安全追溯体系与物联网、云计算、大数据等新一代信息技术的融合，提升农副产品在流通环节中的信息化水平。申报单位需 具备农产品质量安全检测能力和大规模农产品在线数据、物流信息资源。
　　3.物流信息互通共享技术及应用国家工程实验室。针对我国物流信息 互联互通不足、物流供需信息不对称等问题，建设物流信息互通共享技术及应用创新平台，支撑开展企业间物流信息交互、通用接口、数据传输等技术的研发和工程 化，实现二维码、无线射频识别等物联网感知与大数据等技术在物流系统中的应用，完善物流信息交换开放标准体系，整合仓储、运输和配送信息，促进物流信息的 互联互通。申报单位需具备大规模信息化物流配送及管理系统。
　　4.互联网医疗救治技术及应用国家工程实验室。针对我国医疗救治资源分布不 均、获取便利性不高等问题，建设互联网医疗救治技术及应用创新平台，支撑开展重大疾病的远程急救及移动急救模式、高危人群疾病智能预警及干预、心脑血管病 联合救治等技术的研发和工程化，实现人工智能、数据挖掘、虚拟现实等技术在互联网医疗救治领域的应用，提高我国医疗机构对重大疾病的防控能力和危急重症救 治水平。申报单位需具有丰富的医疗信息资源和大规模远程医疗应用经验，承担过国家级远程医疗相关项目。
　　5.互联网教育关键技术及应用国 家工程实验室。针对我国教育资源供给与适应性服务能力不足等问题，建设互联网教育关键技术及应用创新平台，支撑开展远程交互互动与传输系统、知识建模与分 析、虚拟课堂、系统化教育治理等技术的研发和工程化，实现优质教学内容线上线下对接、高沉浸感多模态互动远程教育、优质灵活个性化教育服务模式，扩大优质 教育资源覆盖面，促进教育公平、教育质量提升和学生个性化发展。申报单位需在信息技术与教育教学深度融合方面具有较强的研发实力，具有丰富的应用推广经 验。
　　（二）促进人工智能技术发展
　　1.深度学习技术及应用国家工程实验室。针对我国人工智能基础支撑能力不足等问题， 建设深度学习技术及应用创新平台，支撑开展大规模密集型计算、海量数据训练、计算机视听觉、生物特征识别、复杂环境感知、新型人机交互、机器翻译等技术的 研发和工程化，提升我国深度学习算法综合运用能力。申报单位须具备多类型、大规模海量数据处理能力。
　　2.类脑智能技术及应用国家工程实 验室。针对我国脑认知和类脑信息处理能力较为薄弱等问题，建设类脑智能技术及应用创新平台，支撑开展类脑计算系统、类脑信息处理、多模态感知、自主学习、 认知脑模拟、类脑多模态信息处理、脑神经计算、基于神经网络的类脑机器人、面向类脑智能的核心芯片和操作系统等技术的研发和工程化，提升我国类脑智能领域 的认知和研发水平。申报单位须具备脑科学知识引擎和类脑智能原理研究能力。
　　3.虚拟现实/增强现实技术及应用国家工程实验室。针对我国 虚拟现实/增强现实用户体验不佳等问题，建设虚拟现实/增强现实技术及应用创新平台，支撑开展内容拍摄、数据建模、传感器、触觉反馈、新型显示、图像处 理、环绕声、（超）高清晰度高处理性能终端、虚拟现实/增强现实测试等技术的研发和工程化，实现对行业公共服务水平的提升。申报单位需具备虚拟现实/增强 现实产品集成研发和产业化能力，并在体育直播、军事、教育等领域取得应用。
　　四、具体要求
　 　（一）请相关主管部门按照《国家工程实验室管理办法（试行）》（国家发展改革委令第54号）、《国家高技术产业发展项目管理暂行办法》（国家发展改革委 令第43号）和《国家发展改革委关于实施新兴产业重大工程包的通知》的要求，组织开展项目资金申请报告编制和申报工作。
　　（二）主管部门 应结合本部门、本地区实际情况，认真组织好项目资金申请报告编写和备案工作（暂不需提供落实环评、节能、土地等建设条件的相关文件），并对其真实性予以确 认。同一法人单位可选择其中1个实验室方向进行申报；同一主管部门对同一实验室方向，择优选择1个项目单位申报。项目主管部门和项目申请单位应承诺予以配 套资金或政策支持，保障实验室建设和运行所需费用，促进相关产业的创新和发展。
　　（三）为构建创新网络，申报单位需承诺，若通过评审成为以上“互联网+”领域创新平台的承担单位，将参与构建创新网络，以加强创新平台之间的协同。
　　（四）项目申报方案需充分体现产学研用等单位的紧密结合，并进行多个单位实质性联合共建（联合共建单位原则上不超过5个），建设内容和地点应相对集中；鼓励工程实验室建立技术成果应用示范基地，优先支持跨部门、跨区域、跨行业的具有全国性示范效应平台建设。
　　（五）该批国家工程实验室原则上将通过竞争择优确定（原则上支持本领域排名第一的单位），鼓励由企业牵头承担实验室相关建设任务；优先支持该批国家工程实验室承担国家“互联网+”行动的相关任务和项目。
　　（六）请主管部门在2016年10月10日前，将审查合格的项目资金申请报告一式2份报送我委（双面打印）；同时请提供电子文本和有关附件等材料。
　　特此通知。

国家发展改革委办公厅
[bookmark: _GoBack]2016年8月26日